
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  03.07.2023       № 973 

 г.Невельск  

 
О внесении изменений в муниципальную 

программу «Обеспечение населения 

муниципального образования «Невельский 

городской округ» качественным жильем», 

утвержденную постановлением 

администрации Невельского городского 

округа от 14.09.2020 № 1326 (в редакции 

постановлений от 01.03.2021 № 206, от 

07.09.2021 № 1304, от 17.02.2022 № 228, от 

23.08.2022 № 1196, от 10.03.2023 № 394) 

В соответствии с постановлением администрации Невельского 

городского округа от 30.05.2023 № 786 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации, мониторинга и оценки эффективности муниципальных программ 

Невельского городского округа», Решением Собрания Невельского городского 

округа от 20.12.2022 № 410 «О местном бюджете Невельского городского округа 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь статьями 44, 

45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ», 

администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения 

муниципального образования «Невельский городской округ» качественным 

жильем» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 

Невельского городского округа от 14.09.2020 № 1326 (в редакции постановлений 

от 01.03.2021 № 206, от 07.09.2021 № 1304, от 17.02.2022 № 228, от 23.08.2022 

№1196, от 10.03.2023 № 394), следующие изменения: 

1.1. в Паспорте Программы раздел «Объемы и источники 

финансирования программы» изложить в новой редакции: 

Объемы и источники  

финансирования 

программы 

Общий объем средств, направляемых на реализацию 

мероприятий – 1 561 630,000 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 – 141 615,800 тыс. рублей; 

2022 – 696 092,200 тыс. рублей; 

2023 – 416 222,500 тыс. рублей; 

2024 – 299 620,800 тыс. рублей; 

2025 – 8 078,700 тыс. рублей; 



из них по источникам: 

средства областного бюджета Сахалинской области – 

1 538 842,200 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 139 603,000 тыс. рублей; 

2022 – 687 081,500 тыс. рублей; 

2023 – 409 167,600 тыс. рублей; 

2024 – 295 153,900 тыс. рублей; 

2025 – 7 836,200 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 22 787,800 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 – 2 012,800 тыс. рублей; 

2022 – 9 010,700 тыс. рублей; 

2023 – 7 054,900 тыс. рублей; 

2024 – 4 466,900 тыс. рублей; 

2025 – 242,500 тыс. рублей. 

1.2. абзац 1 раздела 6 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

1 561 630,000 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 

1 538 842,200 тыс. рублей, средств местного бюджета – 22 787,800 тыс. рублей.». 

1.3. в Паспорте подпрограммы 1 «Стимулирование жилищного 

строительства» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

Объемы и источники  

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования реализации 

мероприятий Подпрограммы составляет: 

101 795,300 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 4 814,100 тыс. рублей; 

2022 – 58 387,700 тыс. рублей; 

2023 – 18 644,400 тыс. рублей; 

2024 – 11 870,400 тыс. рублей; 

2025 – 8 078, 700 тыс. рублей; 

из них по источникам: 

за счет средств областного бюджета – 94 296,300 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 – 4 170,900 тыс. рублей; 

2022 – 55 852,200 тыс. рублей; 

2023 – 14 922,800 тыс. рублей; 

2024 – 11 514,200 тыс. рублей; 

2025 – 7 836,200 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 7 499,000 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 – 643,200 тыс. рублей; 

2022 – 2 535,500 тыс. рублей; 

2023 – 3 721,600 тыс. рублей; 

2024 – 356,200 тыс. рублей; 

2025 – 242,500 тыс. рублей. 

1.4. абзац 1 раздела 9.6. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансирования реализации мероприятий Подпрограммы 

составляет 101 795,300 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного 

бюджета 94 296,300 тыс. рублей, средств местного бюджета – 7 499,000 тыс. 

рублей.». 



1.5. в Паспорте подпрограммы 3 «Переселение граждан из ветхого и 

аварийного жилья» раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования реализации 

мероприятий Подпрограммы составляет: 

1 459 834,700 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 136 801,700 тыс. рублей; 

2022 – 637 704,500 тыс. рублей; 

2023 – 397 578,100 тыс. рублей; 

2024 – 287 750,400 тыс. рублей; 

из них по источникам: 

средства областного бюджета Сахалинской области – 

1 444 545,900 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 – 135 432,100 тыс. рублей; 

2022 – 631 229,300 тыс. рублей; 

2023 – 394 244,800 тыс. рублей; 

2024 – 283 639,700 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 15 288,800 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 – 1 369,600 тыс. рублей; 

2022 – 6 475,200 тыс. рублей; 

2023 – 3 333,300 тыс. рублей; 

2024 – 4 110,700 тыс. рублей. 

1.6. абзац 1 раздела 11.6. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансирования реализации мероприятий Подпрограммы 

составляет 1 459 834,700 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного 

бюджета 1 444 545,900 тыс. рублей, средств местного бюджета – 15 288,800 тыс. 

рублей.». 

1.7. Приложения №№ 1, 3, 4, 5, 6 к Программе изложить в новой 

редакции в соответствии с Приложениями №№ 1, 2, 3, 4, 5 к настоящему 

Постановлению. 

2. Постановление опубликовать в газете «Невельские новости» и 

разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты Невельского 

городского округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-мэра Невельского городского округа Бетина С.В. 

 

 

 

Исполняющий обязанности мэра 

 Невельского городского округа                                                                 Н.В. Ронжина 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от  03.07.2023. № 973 

«Приложение № 1  

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326» 
Перечень подпрограмм и мероприятий муниципальной программы 

 

№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

Муниципальная программа «Обеспечение населения муниципального образования «Невельский городской округ» 

качественным жильем» 

1.    Подпрограмма 1 

«Стимулирование жилищного 

строительства» 

     

1.1. Обустройство земельных 

участков, подлежащих 

предоставлению семьям, 

имеющим трех и более детей 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Количество земельных 

участков, обустроенных 

инженерной и 

транспортной 

инфраструктурой, 

предназначенных для 

бесплатного 

представления семьям, 

имеющим трех и более 

детей (комплексное 

Не менее 1  



 

№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

обустройство земельных 

участков), единиц 

1.2. Строительство инженерной и 

транспортной инфраструктуры, 

включая благоустройство 

территории 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

1.3. Строительство (приобретение на 

первичном и вторичном рынке) 

жилья для различных категорий 

граждан 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию   

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

1.4. Государственная поддержка на 

улучшение жилищных условий 

молодых семей 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

2021 2025 Количество молодых 

семей, получивших 

свидетельства о праве на 

получение социальной 

выплаты на 

приобретение 

(строительство) жилого 

Не менее 1  



 

№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

жилья помещения, единиц 

1.5. Ликвидация аварийного и 

непригодного для проживания 

жилищного фонда, 

неиспользуемых и бесхозяйных 

объектов производственного и 

непроизводственного 

назначения/Снос ветхого и 

аварийного жилья, 

производственных и 

непроизводственных зданий  

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Годовой объем сноса 

ветхого и аварийного 

жилья, неиспользуемых 

и бесхозяйных объектов 

производственного и 

непроизводственного 

назначения, тысяча 

квадратных метров 

Не менее 1,2  

1.6. Развитие системы 

градостроительной деятельности 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Подготовка проектов 

планировки и проектов 

межевания территории, 

единиц 

Выполнение 

инженерных изысканий 

для подготовки 

документации по 

планировке территории, 

единиц 

Внесение изменений в 

программы 

комплексного развития 

систем коммунальной 

инфраструктуры, 

программ комплексного 

развития транспортной 

Не менее 1 

 

 

 

Не менее 1 

 

 

 

 

Не менее 1 

 

 

 

 

 

 

 



 

№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

инфраструктуры, 

программ комплексного 

развития социальной 

инфраструктуры, единиц 

Внесение изменений 

местных нормативов 

градостроительного 

проектирования, единиц 

 

 

 

Не менее 1 

1.7. Экспертиза, авторский, 

технический надзор, технические 

условия, обследование, 

возмещение затрат на выполнение 

кадастровых работ и пр. 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

1.8. Национальный проект «Жилье и 

городская среда» Федеральный 

проект «Обеспечение 

устойчивого сокращения 

непригодного для проживания 

жилищного фонда» 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

1.9. Национальный проект «Жилье и 

городская среда»  

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 



 

№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

1.10. Предоставление социальных 

выплат молодым семьям - 

участникам программы 

«Дальневосточная ипотека» 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию  

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья 

2021 2025 Количество участников 

мероприятия 

«Предоставление 

социальных выплат 

молодым семьям - 

участникам программы 

«Дальневосточная 

ипотека», единиц 

Не менее 1 

2. Подпрограмма 2 «Повышение 

сейсмоустойчивости жилых 

домов, основных объектов и 

систем жизнеобеспечения» 

     

2.1. Инженерно-сейсмическое 

обследование жилых домов, 

основных объектов и систем 

жизнеобеспечения 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

2.2. Инженерные изыскания и 

разработка проектной-сметной 

документации на сейсмоусиление 

(строительство) жилых домов, 

основных объектов и систем 

жизнеобеспечения (в том числе 

приобретение типовых проектов) 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

2.3. Проведение первоочередных 

работ по сейсмоусилению 

(строительству) жилых домов (в 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

2021 2025 Размер 

предотвращенного 

ущерба от возможного 

- 



 

№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

том числе приобретение квартир в 

новых сейсмостойких домах), 

основных объектов и систем 

жизнеобеспечения 

коммунального 

хозяйства 

разрушения жилых 

домов, основных 

объектов и систем 

жизнеобеспечения в 

результате 

землетрясений, млрд. 

рублей 

3. Подпрограмма 3 «Переселение 

граждан из ветхого и аварийного 

жилья» 

     

3.1. Приобретение жилых помещений 

на первичном и вторичном 

рынках 

     

3.1.1 Приобретение жилого помещения Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

3.2. Расселение многоквартирных 

домов, признанных в 

установленном 

законодательством порядке 

аварийными 

     

3.2.1. Обеспечение благоустроенным 

жильем граждан, проживающих в 

аварийном жилищном фонде, 

признанном таковым после 

01.01.2012. 

     



 

№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

3.2.1.1. Строительство жилых домов Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

3.2.1.2. Капитальный ремонт 

муниципальных квартир 

Отдел капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021 2025 Значение показателя будет установлено 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

3.2.1.3. Приобретение жилого помещения Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 

2021 2025 Количество квадратных 

метров расселенного 

аварийного жилищного 

фонда, тыс. кв. м. 

Количество граждан, 

расселенных из 

аварийного жилищного 

фонда, тыс. человек 

Не менее 1,28 

 

 

 

Не менее 0,054 

3.2.2. Обеспечение прав граждан - 

собственников жилых 

помещений, расположенных в 

аварийном жилищном фонде, 

признанном таковым после 

01.01.2012 

 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 

2021 2025 Количество квадратных 

метров расселенного 

аварийного жилищного 

фонда, тыс. кв. м. 

Количество граждан, 

расселенных из 

аварийного жилищного 

фонда, тыс. человек 

Не менее 0,13 

 

 

 

Не менее 0,006 

3.3. Национальный проект «Жилье и Отдел капитально 2021 2025 Значение показателя будет установлено 



 

№ Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат, 

показатель 

(индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

краткое 

описание 

значение 

городская среда» Федеральный 

проект «Обеспечение 

устойчивого сокращения 

непригодного для проживания 

жилищного фонда» 

 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья 

после определения объема 

финансирования, необходимого на 

реализацию мероприятия 

 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

 от  03.07.2023. № 973 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326» 

 

 
Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях 

 

№ Наименование индикатора (показателя) Ед. 

измерения 

Значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 

Муниципальная программа «Обеспечение населения муниципального образования «Невельский городской округ» качественным жильем» 

Подпрограмма 1 «Стимулирование жилищного строительства» 

1. Годовой объем сноса ветхого и аварийного жилья, неиспользуемых и 

бесхозяйных объектов производственного и непроизводственного назначения 

тыс. кв. м 

 
- 12,9 1,6 1,3 1,2 

2. Количество земельных участков, обустроенных инженерной и транспортной 

инфраструктурой, предназначенных для бесплатного представления семьям, 

имеющим трех и более детей (комплексное обустройство земельных участков) 

единиц - - 6 6 6 

3. Подготовка проектов планировки и проектов межевания территории единиц 1 - - - - 

4. Выполнение инженерных изысканий для подготовки документации по 

планировке территории 

единиц - - 1 - - 

5. Внесение изменений в программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры, программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры, программ комплексного развития социальной 

инфраструктуры 

единиц - - - 1 - 

6. Внесение изменений местных нормативов градостроительного проектирования единиц - - - 1 - 



 

7. Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения 

 

единиц 3 3 1 1 1 

8. Количество участников мероприятия «Предоставление социальных выплат 

молодым семьям – участникам программы «Дальневосточная ипотека»  
единиц 1 - - - - 

Подпрограмма 2 «Повышение сейсмоустойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения» 

9. Размер предотвращенного ущерба от возможного разрушения жилых домов, 

основных объектов и систем жизнеобеспечения в результате землетрясений 

млрд. рублей - - - - - 

Подпрограмма 3 «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья» 

 Обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в аварийном 

жилищном фонде, признанном таковым после 01.01.2012 

      

10. Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда тыс. кв. м. 1,71 1,28 2,85 2,14 - 

11. Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда тыс. человек 0,084 0,054 0,126 0,094 - 

 Обеспечение прав граждан - собственников жилых помещений, 

расположенных в аварийном жилищном фонде, признанном таковым после 

01.01.2012 

      

12. Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда тыс. кв. м. 1,26 0,13 0,23 - - 

13. Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда тыс. человек 0,043 0,006 0,010 - - 

14. Количество отремонтированных квартир, предназначенных для переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда, признанном таковым после 

01.01.2012 

единиц - - - - - 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от  03.07.2023. № 973 

 «Приложение № 4 

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326» 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятия 

Исполнители 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Источник 

финансирован

ия* 

Рз Пр Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

всего  2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 

Муниципальная программа 

«Обеспечение населения 

муниципального 

образования «Невельский 

городской округ» 

качественным жильем»     

  Всего                 1 561 630,000 141 615,800 696 092,200 416 222,500 299 620,800 8 078,700 

областной 

бюджет  

    1 538 842,200 139 603,000 687 081,500 409 167,600 295 153,900 7 836,200 

местный 

бюджет    

    22 787,800 2 012,800 9 010,700 7 054,900 4 466,900 242,500 

Подпрограмма 1 

"Стимулирование 

жилищного строительства" 

  Всего                 101 795,300 4 814,100 58 387,700 18 644,400 11 870,400 8 078,700 

областной 

бюджет  

    94 296,300 4 170,900 55 852,200 14 922,800 11 514,200 7 836,200 

местный 

бюджет 

    7 499,000 643,200 2 535,500 3 721,600 356,200 242,500 

1.1 Обустройство земельных 

участков, подлежащих 

предоставлению семьям, 

Отдел 

капитального 

строительства 

Всего             05 02 12 700,000 0,000 0,000 4 300,000 4 200,000 4 200,000 

областной 

бюджет  

05 02 12 222,000 0,000 0,000 4 074,000 4 074,000 4 074,000 



 

имеющим трех и более детей и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

местный 

бюджет 

05 02 478,000 0,000 0,000 226,000 126,000 126,000 

1.2. Строительство 

инженерной и транспортной 

инфраструктуры, включая 

благоустройство 

территории 

Отдел 

капитального 

строительства 

и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 02 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3. Строительство 

(приобретение на первичном 

и вторичном рынке) жилья 

для различных категорий 

граждан 

Отдел 

капитального 

строительства 

и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю   

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.4. Государственная 

поддержка на улучшение 

жилищных условий молодых 

семей 

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья (ГРБС - 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю) 

Всего             10 04 10 721,900 2 502,100 4 224,700 1 198,600 1 598,000 1 198,500 

областной 

бюджет  

10 04 10 533,600 2 476,100 4 182,400 1 162,600 1 550,000 1 162,500 

местный 

бюджет 

10 04 188,300 26,000 42,300 36,000 48,000 36,000 

1.5. Ликвидация аварийного и 

непригодного для проживания 

жилищного фонда, 

Отдел 

капитального 

строительства 

Всего             05 01 54 781,800 600,000 42 343,400 6 445,800 2 712,400 2 680,200 

областной 

бюджет  

05 01 49 097,300 0,000 40 582,400 3 284,200 2 631,000 2 599,700 



 

неиспользуемых и 

бесхозяйственных объектов 

производственного и 

непроизводственного 

назначения / Снос ветхого и 

аварийного жилья, 

производственных и 

непроизводственных зданий 

и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

местный 

бюджет 

05 01 5 684,500 600,000 1 761,000 3 161,600 81,400 80,500 

1.6. Развитие системы 

градостроительной 

деятельности 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю 

Отдел 

капитального 

строительства 

и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             04 12 11 259,600 0,000 1 199,600 6 700,000 3 360,000 0,000 

областной 

бюджет  

04 12 10 848,600 0,000 1 187,400 6 402,000 3 259,200 0,000 

местный 

бюджет 

04 12 411,000 0,000 12,200 298,000 100,800 0,000 

1.6.1. Выполнение 

инженерных изысканий для 

подготовки документации по 

планировке территории 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             04 12 6 600,000 0,000 0,000 6 600,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

04 12 6 402,000 0,000 0,000 6 402,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

04 12 198,000 0,000 0,000 198,000 0,000 0,000 

1.6.2. Внесение изменений в 

программы комплексного 

развития систем 

коммунальной 

инфраструктуры, программ 

комплексного развития 

транспортной 

инфраструктуры, программ 

комплексного развития 

социальной инфраструктуры 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю 

Всего             04 12 2 400,000 0,000 0,000 0,000 2 400,000 0,000 

областной 

бюджет  

04 12 2 328,000 0,000 0,000 0,000 2 328,000 0,000 

местный 

бюджет 

04 12 72,000 0,000 0,000 0,000 72,000 0,000 

1.6.3. Внесение изменений 

местных нормативов 

градостроительного 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

Всего             04 12 960,000 0,000 0,000 0,000 960,000 0,000 

областной 

бюджет  

04 12 931,200 0,000 0,000 0,000 931,200 0,000 



 

проектирования землепользовани

ю 

местный 

бюджет 

04 12 28,800 0,000 0,000 0,000 28,800 0,000 

1.7. Экспертиза, авторский, 

технический надзор, 

технические условия, 

обследование, возмещение 

затрат на выполнение 

кадастровых работ и пр. 

Отдел 

капитального 

строительства 

и жилищно-

коммунального 

хозяйства  

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю  

Всего             05 01 620,000 0,000 620,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 620,000 0,000 620,000 0,000 0,000 0,000 

1.8. Национальный проект 

"Жилье и городская среда" 

Федеральный проект 

"Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для 

проживания жилищного 

фонда" 

Отдел 

капитального 

строительства 

и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 1 712,000 1 712,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 1 694,800 1 694,800 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 17,200 17,200 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.9. Национальный проект 

"Жилье и городская среда"  

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю  

Всего             05 01 10 000,000 0,000 10 000,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 9 900,000 0,000 9 900,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 100,000 0,000 100,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма 2 

«Повышение 

сейсмоустойчивости жилых 

домов, основных объектов и 

систем жизнеобеспечения» 

  Всего                 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1. Инженерно-сейсмическое 

обследование жилых домов, 

основных объектов и систем 

Отдел 

капитального 

строительства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

жизнеобеспечения и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.2. Инженерные изыскания и 

разработка проектной-

сметной документации на 

сейсмоусиление 

(строительство) жилых 

домов, основных объектов и 

систем жизнеобеспечения (в 

том числе приобретение 

типовых проектов) 

Отдел 

капитального 

строительства 

и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.3. Проведение 

первоочередных работ по 

сейсмоусилению 

(строительству) жилых 

домов (в том числе 

приобретение квартир в 

новых сейсмостойких домах), 

основных объектов и систем 

жизнеобеспечения 

Отдел 

капитального 

строительства 

и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма 3 

«Переселение граждан из 

ветхого и аварийного 

жилья»  

  Всего                 1 459 834,700 136 801,700 637 704,500 397 578,100 287 750,400 0,000 

областной 

бюджет  

    1 444 545,900 135 432,100 631 229,300 394 244,800 283 639,700 0,000 

местный 

бюджет 

    15 288,800 1 369,600 6 475,200 3 333,300 4 110,700 0,000 

3.1. Приобретение жилых 

помещений на первичном и 

вторичном рынках 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю  

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.1.1. Приобретение  жилого  

помещения 

Отдел по 

управлению 

имуществом и  

землепользовани

ю 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

3.2. Расселение 

многоквартирных домов, 

признанных в установленном 

законодательством порядке 

аварийными 

Отдел 

капитального 

строительства 

и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю  

Всего             05 01 775 102,800 136 801,700 637 704,500 596,600 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 766 661,400 135 432,100 631 229,300 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 8 441,400 1 369,600 6 475,200 596,600 0,000 0,000 

3.2.1. Обеспечение 

благоустроенным жильем 

граждан, проживающих в 

аварийном жилищном фонде, 

признанном таковым после 

01.01.2012. 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю   

Всего             05 01 690 675,800 74 280,800 616 048,900 346,100 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 683 424,300 73 536,900 609 887,400 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 7 251,500 743,900 6 161,500 346,100 0,000 0,000 

3.2.1.1. Строительство жилых 

домов 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2.1.2. Капитальный ремонт 

муниципальных квартир 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Всего             05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2.1.3. Приобретение жилого 

помещения 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю   

Всего             05 01 690 675,800 74 280,800 616 048,900 346,100 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 683 424,300 73 536,900 609 887,400 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 7 251,500 743,900 6 161,500 346,100 0,000 0,000 



 

3.2.2. Обеспечение прав 

граждан - собственников 

жилых помещений, 

расположенных в аварийном 

жилищном фонде, 

признанном таковым после 

01.01.2012 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю   

Всего             05 01 84 427,000 62 520,900 21 655,600 250,500 0,000 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 83 237,100 61 895,200 21 341,900 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 1 189,900 625,700 313,700 250,500 0,000 0,000 

3.3. Национальный проект 

"Жилье и городская среда" 

Федеральный проект 

"Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для 

проживания жилищного 

фонда" 

Отдел 

капитального 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользовани

ю   

Отдел по учету, 

распределению и 

приватизации 

жилья  

Всего             05 01 684 731,900 0,000 0,000 396 981,500 287 750,400 0,000 

областной 

бюджет  

05 01 677 884,500 0,000 0,000 394 244,800 283 639,700 0,000 

местный 

бюджет 

05 01 6 847,400 0,000 0,000 2 736,700 4 110,700 0,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от  03.07.2023. № 973 
 

«Приложение № 5 

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326» 

 

 

Реестр домов, признанных непригодными для постоянного проживания 

№

п/

п 

Наимен

ование 

муници

пальног

о 

образов

ания 

Адрес 

многоква

ртирного 

дома 

Г
о
д

 в
в
о
д
а 

д
о
м

а 
в
 э

к
сп

л
у
ат

ац
и

ю
 

Д
о
к
у
м

ен
т,

 п
о
д
тв

ер
ж

д
аю

щ
и

й
 п

р
и

зн
ан

и
е 

д
о
м

а 
н

еп
р
и

го
д
н

ы
м

 д
л
я
 п

о
ст

о
я
н

н
о
го

 

п
р
о
ж

и
в
ан

и
я 

П
л
о
щ

ад
ь
, 

м
² 

П
л
ан

и
р
у
ем

ая
 д

ат
а 

 о
к
о

н
ч
ан

и
я 

п
ер

ес
ел

ен
и

я
  

П
л
ан

и
р
у
ем

ая
 д

ат
а 

сн
о
са

  

К
о
л

-в
о
 к

в
ар

ти
р
 в

  
д
о
м

е 

Ч
и

сл
о
 ж

и
те

л
ей

 в
се

го
 в

  
д
о
м

е 

Ч
и

сл
о
 ж

и
те

л
ей

 д
о
м

а,
 п

л
ан

и
р
у
ем

ы
х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 

О
б
щ

ая
 п

л
о
щ

ад
ь
 ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 М
К

Д
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 р

ас
се

л
я
ем

ы
х
 ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 в
 д

о
м

е
 

Расселяемая 

площадь жилых 

помещений в доме  

Стоимость переселения 

граждан   

Адрес планируемого к 

строительству дома, в 

который будут переселены 

граждане / Адрес 

предоставленного жилого 

помещения 

Способы переселения  

В
се

го
 

в том 

числе: 

в
се

го
: 

в том числе: 

Строительство 

малоэтажного 

дома, тыс. руб 

Приобретение 

жилых 

помещений в 

малоэтажных 

жилых домах 

у 

застройщиков 

Вторичн

ый 

рынок 

жилья 

*** 

Договоры о развитии застроенных 

территорий 

ч
ас

тн
ая

 с
о
б
ст

в
ен

н
о
ст

ь
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ая
 

со
б
ст

в
ен

н
о
ст

ь
 

в
се

го
: 

за
 с

ч
ет

 с
р
ед

ст
в
 Ф

о
н

д
а 

со
д
ей

ст
в
и

я
 

р
еф

о
р
м

и
р
о
в
ан

и
ю

 Ж
К

Х
 

за
 с

ч
ет

 с
р
ед

ст
в
 б

ю
д
ж

ет
а 

су
б
ъ

ек
та

 Р
Ф

 

за
 с

ч
ет

 с
р
ед

ст
в
 м

ес
тн

о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а
 

П
л
ан

и
р
у
ем

ая
 д

ат
а 

в
в
о
д
а 

ж
и

л
о
го

 д
о
м

а 

Строит

ельный 

адрес 

дома 

К
о
л
-в

о
 к

в
ар

ти
р
 

П
л
о
щ

ад
ь
 з

ас
ел

я
ем

ы
х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о
и

м
о
ст

ь 

у
д
ел

ь
н

ая
 с

то
и

м
о
ст

ь
1
 к

в
. 
м

 

п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о
и

м
о
ст

ь 

у
д
ел

ь
н

ая
 с

то
и

м
о
ст

ь
1
 к

в
. 
м

 

к
о
л
-в

о
 к

в
ар

ти
р
 

П
л
о
щ

ад
ь
 з

ас
ел

я
ем

ы
х
 

п
о
м

ещ
ен

и
й

 

Строительство 

жилья 

Приобретение 

жилья 

п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о
и

м
о
ст

ь 

у
д
ел

ь
н

ая
 

ст
о
и

м
о
ст

ь
1
 к

в
. 
м

 

п
л
о
щ

ад
ь
 

ст
о
и

м
о
ст

ь 

у
д
ел

ь
н

ая
 

ст
о
и

м
о
ст

ь
1
 к

в
. 
м

 

ч

е

л. 

ч

е

л. 

кв.

м 

е

д 
кв.м 

кв.

м 

кв.

м 

т. т. т. т. т. 
к

в. 

м 

т.р

уб. 

т.р

уб. 

к

в. 

м 

т. т. к

в

. 

м 

т.р

уб 

к

в. 

м 

т.

ру

б 

т.р

уб. 

т.

ру

б 

т.

ру

б 

т.

ру

б 
р

у

б 

р

у

б 

р

у

б 

р

у

б 

р

у

б 

р

у

б 

р

у

б 

1 2 3 4 5 6,00 7 7 8 9 
1

0 

11,0

0 

1

2 

13,0

0 

14,

00 

15,

00 

1

6 

1

7 

1

8 

1

9 

2

0 
21 22 23 

2

4 
25 26 

2

7 

2

8 

2

9 

3

0 
31 

3

2 
33 34 35 36 37 

  
Невельский 

городской округ 
                                                                          

 I раздел:  Перечень домов, признанных аварийными по состоянию на 01.01.2012г. (по Указу Президента РФ от 07.05.2012г. № 600) 

нет домов, признанных в установленном порядке аварийными 



 

II раздел: Перечень домов, непригодных для проживания   (непопавшие в список, утвержденный Указом Президента РФ от 07.05.2012 г. № 600) 

х ИТОГО по разделу II 

178

64,2

0 

      

6

9

8 

6

9

8 

###

###

# 

2

7

3 

144

52,0

0 

807

3,8

0 

637

8,2

0 

              

2

7

8 

143

70,2

0 

0,

0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,

0

0 

0,

0

0 

0,

0

0 

2

2 

115

0,6

0 

0,

0

0 

        
0,

00 

х 

Непригодный для проживания 

жилищный фонд, признанный таковым 

на 01.01.2012 

385

6,40 
      

3

3 

3

3 

385

6,40 

1

4 

762,

40 

396

,20 

366

,20 
                              

1

4 

762

,40 
            

1 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Горнозав

одск, ул. 

Вокзальн

ая, 8 

19

70 

42

1 

20.06

.2007 

147,

70 

20

25 

20

26 
3 2 2 

147,

70 
1 

37,6

0 

0,0

0 

37,

60 
* * - * 

*

* 
                    1 

37,

60 
- - - - - - 

2 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Горнозав

одск, ул. 

Централь

ная, 88 

19

60 

42

2 

21.06

.2007 

143,

70 

20

25 

20

26 
5 5 5 

143,

70 
1 

46,7

0 

0,0

0 

46,

70 
* * - * 

*

* 
                    1 

46,

70 
- - - - - - 

3 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Шебунин

о, ул. 

Шахтерс

кая, 21 

19

58 

61

1 

21.09

.2006 

126,

60 

20

25 

20

26 
2 1 1 

126,

60 
1 

59,0

0 

0,0

0 

59,

00 
* * - * 

*

* 
                    1 

59,

00 
- - - - - - 

4 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Ватутино

, ул. 

Централь

ная, д. 21 

19

70 

42

3 

22.06

.2007 

980,

90 

20

25 

20

26 

1

2 
1 1 

980,

90 
1 

48,0

0 

48,

00 

0,0

0 
* * - * 

*

* 
                    1 

48,

00 
- - - - - - 

5 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Ватутино

, ул. 

Централь

ная, 13 

19

70 

11

96 

31.10

.2008 

103

8,60 

20

25 

20

26 

1

2 

1

0 

1

0 

103

8,60 
3 

144,

00 

144

,00 

0,0

0 
* * - * 

*

* 
                    3 

144

,00 
- - - - - - 

6 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Ватутино

, ул. 

Централь

ная, 19 

19

70 

11

96 

31.10

.2008 

102

3,60 

20

25 

20

26 

1

2 
4 4 

102

3,60 
3 

155,

00 

155

,00 

0,0

0 
* * - * 

*

* 
                    3 

155

,00 
- - - - - - 

7 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Горнозав

одск, ул. 

Толстого

, 33 

19

71 

18

71 

23.12

.2013 

94,3

0 

20

25 

20

26 
2 1 1 

94,3

0 
1 

60,5

0 

0,0

0 

60,

50 
* * - * 

*

* 
                    1 

60,

50 
- - - - - - 

8 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Ватутино

, ул. 

Советска

я, д. 32 

19

70 

13

50 

24.11

.2014 

138,

60 

20

25 

20

26 
2 1 1 

138,

60 
1 

49,2

0 

49,

20 

0,0

0 
* * - * 

*

* 
                    1 

49,

20 
- - - - - - 

9 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Шебунин

о, ул. 

Школьна

я, 7 

19

85 

42

7 

01.04

.2015 

162,

40 

20

25 

20

26 
3 8 8 

162,

40 
2 

162,

40 

0,0

0 

162

,40 
* * - * 

*

* 
                    2 

162

,40 
- - - - - - 

х 

Непригодный для проживания 

жилищный фонд, признанный 

аварийным после 01.01.2012 

456,

50 
      

1

1 

1

1 

456,

50 
4 

183,

30 

39,

70 

143

,60 
              1 

39,7

0 
            3 

143

,60 
            

1 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Горнозав

одск, ул. 

Пушкина

, 9 

19

54 

18

70 

23.12

.2013 

90,6

0 

20

25 

20

26 
2 3 3 

90,6

0 
1 

45,0

0 

0,0

0 

45,

00 
* * - * 

*

* 
                    1 

45,

00 
- - - - - - 

2 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Горнозав

одск, ул. 

Красноар

19

78 

18

72 

23.12

.2013 

121,

60 

20

25 

20

26 
3 4 4 

121,

60 
1 

40,5

0 

0,0

0 

40,

50 
* * - * 

*

* 
                    1 

40,

50 
- - - - - - 



 

мейская, 

8 

3 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Ватутино

, ул. 

Централь

ная, 4 

19

70 

18

90 

26.12

.2013 

102,

60 

20

25 

20

26 
2 3 3 

102,

60 
1 

58,1

0 

0,0

0 

58,

10 
* * - * 

*

* 
                    1 

58,

10 
- - - - - - 

4 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Горнозав

одск, ул. 

Вокзальн

ая, 2 

19

69 

18

71 

23.12

.2013 

141,

70 

20

25 

20

26 
4 1 1 

141,

70 
1 

39,7

0 

39,

70 

0,0

0 
* 

9

6

8 

9

0

0 

9

6

8 

9

0

0 

* 
*

* 
  

выкуп 

кварти

р  

1 
39,7

0 
                - - - - - - 

х 

Непригодный для проживания 

жилищный фонд, признанный 

аварийным после 01.01.2017 

73,1

0 
      4 4 

73,1

0 
2 

73,1

0 

73,

10 

0,0

0 
              2 

81,9

0 
                            

1 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

г. 

Невельск

, ул. 

Морская, 

8 

19

63 

37

5 

03.04

.2018 

42,2

0 

20

23 

20

23 

2

4 
1 1 

42,2

0 
1 

42,2

0 

42,

20 

0,0

0 
* * - * 

*

* 

20

22 

г. 

Невель

ск, ул. 

Школь

ная, д. 

93а 

1 
49,4

0 
                - - - - - - 

2 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

г. 

Невельск

, ул. Яна 

Фабрици

уса, д. 10 

20

08 

12

03 

07.09

.2018 

30,9

0 

20

23 

20

23 

4

8 
3 3 

30,9

0 
1 

30,9

0 

30,

90 

0,0

0 
* * - * 

*

* 
  

г. 

Невель

ск, ул. 

Побед

ы, д. 8 

1 
32,5

0 
                - - - - - - 

х 

Непригодный для проживания 

жилищный фонд, признанный 

аварийным после 01.01.2019 

378

4,10 
      

1

8

0 

1

8

0 

378

4,10 

5

9 

373

7,50 

208

7,1

0 

165

0,4

0 

              
6

0 

383

4,40 
                            

1 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

г. 

Невельск

, ул. 

Победы, 

д. 21 

20

07 

78

9 

27.05

.2019 

157

6,20 

20

24 

20

25 

2

4 

7

5 

7

5 

157

6,20 

2

4 

157

6,20 

902

,80 

673

,40 
* * - * 

*

* 
  

г. 

Невель

ск, ул. 

Северн

ая 

2

4 

157

6,20 
                - - - - - - 

2 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

г. 

Невельск

, ул. 

Победы, 

д. 25 

20

07 

78

8 

27.05

.2019 

136

7,30 

20

24 

20

25 

2

4 

7

1 

7

1 

136

7,30 

2

2 

136

7,30 

736

,60 

630

,70 
* * - * 

*

* 
  

г. 

Невель

ск, ул. 

Северн

ая 

2

4 

151

0,20 
                - - - - - - 

3 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

г. 

Невельск

, ул. 

Победы, 

д. 35 

20

07 

79

0 

27.05

.2019 

748,

00 

20

24 

20

25 

1

2 

3

3 

3

3 

748,

00 

1

2 

748,

00 

447

,70 

300

,30 
* * - * 

*

* 
  

г. 

Невель

ск, ул. 

Северн

ая 

1

2 

748,

00 
                - - - - - - 

4 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Ясномор

ское, ул. 

Советска

я, д. 6 

19

72 

22

2 

20.02

.2020 

92,6

0 

20

25 

20

26 
2 1 1 

92,6

0 
1 

46,0

0 

0,0

0 

46,

00 
* * - * 

*

* 
  

г. 

Невель

ск 

                1 
46,

00 
- - - - - - 

5 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Ясномор

ское, ул. 

Заречная, 

д. 21 

  
16

50 

27.10

.2020 
  

20

25 

20

26 
2       1     

0,0

0 
* * - * 

*

* 
  

г. 

Невель

ск 

                1   - - - - - - 

х 

Непригодный для проживания 

жилищный фонд, признанный 

аварийным после 01.12.2020 

945

1,10 
      

4

6

0 

4

6

0 

945

1,10 

1

8

9 

945

1,10 

542

5,6

0 

402

5,5

0 

              

2

1

5 

104

14,2

0 

                            



 

1 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

г. 

Невельск

, ул. 

Победы, 

д. 19а 

20

08 

20

26 

29.12

.2020 

34,8

0 

20

23 

20

23 
1 1 1 

34,8

0 
1 

34,8

0 

34,

80 

0,0

0 
* * - * 

*

* 
  

г. 

Невель

ск 

2

4 

886,

50 

                

- - - - - - 

2 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

г. 

Невельск

, ул. 

Победы, 

д. 23 

20

07 

20

26 

29.12

.2020 

148

3,90 

20

25 

20

26 

2

4 

8

0 

8

0 

148

3,90 

2

4 

148

3,90 

403

,90 

108

0,0

0 

* * - * 
*

* 
  

г. 

Невель

ск 

2

4 

148

3,90 

                

- - - - - - 

3 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

г. 

Невельск

, ул. 

Победы, 

д. 27 

20

07 

20

26 

29.12

.2020 

151

3,00 

20

25 

20

26 

2

4 

7

9 

7

9 

151

3,00 

2

4 

151

3,00 

973

,70 

539

,30 
* * - * 

*

* 
  

г. 

Невель

ск 

2

4 

151

3,00 

                

- - - - - - 

4 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

г. 

Невельск

, ул. 

Победы, 

д. 29 

20

08 

20

26 

29.12

.2020 

151

1,50 

20

25 

20

26 

2

4 

6

4 

6

4 

151

1,50 

2

4 

151

1,50 

755

,90 

755

,60 
* * - * 

*

* 
  

г. 

Невель

ск 

2

4 

151

7,10 

                

- - - - - - 

5 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

г. 

Невельск

, ул. 

Победы, 

д. 31 

20

08 

20

26 

29.12

.2020 

747,

50 

20

25 

20

26 

1

2 

4

1 

4

1 

747,

50 

1

2 

747,

50 

478

,30 

269

,20 
* * - * 

*

* 
  

г. 

Невель

ск, ул. 

Северн

ая 

1

2 

747,

50 

                

- - - - - - 

6 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

г. 

Невельск

, ул. 

Победы, 

д. 33 

20

07 

20

26 

29.12

.2020 

150

9,60 

20

25 

20

26 

2

4 

6

8 

6

8 

150

9,60 

2

4 

150

9,60 

790

,10 

719

,50 
* * - * 

*

* 
  

г. 

Невель

ск 

2

4 

150

9,60 

                

- - - - - - 

7 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

г. 

Невельск

, ул. Яна 

Фабрици

уса, д. 6 

20

08 

20

26 

29.12

.2020 

116

3,80 

20

25 

20

26 

3

5 

5

8 

5

8 

116

3,80 

3

5 

116

3,80 

809

,90 

353

,90 
* * - * 

*

* 
  

г. 

Невель

ск, ул. 

Северн

ая 

3

6 

119

5,00 

                

- - - - - - 

8 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

г. 

Невельск

, ул. Яна 

Фабрици

уса, д. 8 

20

08 

20

26 

29.12

.2020 

148

7,00 

20

25 

20

26 

4

5 

6

9 

6

9 

148

7,00 

4

5 

148

7,00 

117

9,0

0 

308

,00 
* * - * 

*

* 
  

г. 

Невель

ск, ул. 

Северн

ая 

4

7 

156

1,60 

                

- - - - - - 

х 

Одноквартирные жилые дома, которые 

признаны непригодными для постоянного 

проживания 

243,

00 
      

1

0 

1

0 

243,

00 
5 

244,

60 

52,

10 

192

,50 
                              5 

244

,60 
            

1 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Горнозав

одск, ул. 

Первома

йская, 11 

19

70 

42

2 

21.06

.2007 

44,2

0 

20

25 

20

26 
1 2 2 

44,2

0 
1 

44,2

0 

0,0

0 

44,

20 
* * - * 

*

* 
                    1 

44,

20 
- - - - - - 

2 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Горнозав

одск, ул. 

Централь

ная, 52 

19

66 

42

2 

21.06

.2007 

52,1

0 

20

25 

20

26 
1 2 2 

52,1

0 
1 

52,1

0 

52,

10 

0,0

0 
* * - * 

*

* 
                    1 

52,

10 
- - - - - - 

3 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Горнозав

одск, ул. 

Гоголя, 6 

19

73 

18

73 

23.12

.2013 

40,5

0 

20

25 

20

26 
1 1 1 

40,5

0 
1 

42,1

0 

0,0

0 

42,

10 
* * - * 

*

* 
                    1 

42,

10 
- - - - - - 

4 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Горнозав

одск, ул. 

Пушкина

, 11 

19

64 

18

72 

23.12

.2013 

67,9

0 

20

25 

20

26 
1 2 2 

67,9

0 
1 

67,9

0 

0,0

0 

67,

90 
* * - * 

*

* 
                    1 

67,

90 
- - - - - - 

5 

Невельс

кий 

городск

ой округ 

с. 

Горнозав

одск, ул. 

Централь

19

72 

18

93 

26.12

.2013 

38,3

0 

20

25 

20

26 
1 3 3 

38,3

0 
1 

38,3

0 

0,0

0 

38,

30 
* * - * 

*

* 
                    1 

38,

30 
- - - - - - 



 

ная, 89 

  
                                       

  
* - объем средств определяется по результатам 

конкурсного отбора муниципального образование на 

получение субсидии из средств областного бюджета 
                          

  
** - объем средств определяется в доле 

софинансирование к выделенной субсидии 

из средств областного бюджета 
                              

  
*** - освобождающиеся жилые помещения в связи с выездом граждан по 

программе переселения из районов Крайнего Севера и приравненных к 

ним территориям, ликвидации шахт.  
                       

      
                 

 
                

      
                 

 
                

      
                 

 
                

 

 

 



 

Приложение № 5 

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от  03.07.2023. № 973 
 

«Приложение № 6 

к муниципальной программе  

«Обеспечение населения муниципального  

образования «Невельский городской округ»  

качественным жильем»,  

утвержденной постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 14.09.2020 № 1326» 

 

 

Перечень аварийных многоквартирных домов, признанных таковыми после 01.01.2017 года и планируемых к расселению в рамках региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда на территории Сахалинской области в 2021 - 2026 годах» 

№ 

п/п 

Адрес МКД, номер 

квартиры 

Документ, подтверждающий 

признание МКД аварийным 

Реквизиты заключения 

специализированной 
организации 

П
л
ан

и
р
у

ем
ая

 д
ат

а 
п

ер
ес

ел
ен

и
я
 

П
л
ан

и
р
у

ем
ая

 д
ат

а 

сн
о
са

/р
ек

о
н

ст
р
у
к
ц

и
и

  
М

К
Д

 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

 п
л
ан

и
р
у

ем
ы

х
 к

 

п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 (

с 
у
ч

ет
о

м
 с

о
в
м

ес
тн

о
 

п
р
о

ж
и

в
аю

щ
и

х
 с

 

н
ан

и
м

ат
ел

ем
/с

о
б
ст

в
ен

н
и

к
о

м
) 

Количество расселяемых 

жилых помещений 

О
б

щ
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

М
К

Д
 

Расселяемая площадь жилых 

помещений 

Н
о

м
ер

 

Д
ат

а 

Н
о

м
ер

 

Д
ат

а 

  

 В
се

го
 

в том числе 

 В
се

го
 

в том числе: 

ч
ас

тн
ая

 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст

ь 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст

ь 

ч
ас

тн
ая

 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст

ь 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст

ь 

чел. ед. ед. ед. кв.м. кв.м. кв.м. кв.м. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Муниципальное образование "Невельский городской округ" 



 

х Всего по МО              643 249 148 101 13215,70 13215,70 7585,80 5629,90 

1 
г. Невельск, ул. Морская, д. 

8 
375 03.04.2018 18/685 11.09.2017 2023 снесен 1 1 1 0 42,20 42,20 42,20 0,00 

2 
г. Невельск, ул. Яна 

Фабрициуса, д. 8 
1203 07.09.2018 б/н 06.2018 2023 снесен 3 1 1 0 30,90 30,90 30,90 0,00 

3 
г. Невельск, ул. Победы, д. 

19а 
2026 29.12.2020 18-20 28.02.2020 2023 снесен 1 1 1 0 34,80 34,80 34,80 0,00 

4 
г. Невельск, ул. Победы, д. 

21 
789 27.05.2019 7-19 06.03.2019 2024 2025 75 24 14 10 1576,20 1576,20 902,80 673,40 

5 
г. Невельск, ул. Победы, д. 

25 
788 27.05.2019 8-19 06.03.2019 2024 2025 71 22 10 12 1367,30 1367,30 736,60 630,70 

6 
г. Невельск, ул. Победы, д. 
35 

790 27.05.2019 9-19 06.03.2019 2024 2025 33 12 7 5 748,00 748,00 447,70 300,30 

7 
г. Невельск, ул. Победы, д. 
23 

2026 29.12.2020 17-20 28.02.2020 2025 2026 80 24 7 17 1483,90 1483,90 403,90 1080,00 

8 
г. Невельск, ул. Победы, д. 
27 

2026 29.12.2020 18-20 28.02.2020 2025 2026 79 24 15 9 1513,00 1513,00 973,70 539,30 

9 
г. Невельск, ул. Победы, д. 

29 
2026 29.12.2020 17-20 28.02.2020 2025 2026 64 24 12 12 1511,50 1511,50 755,90 755,60 

10 
г. Невельск, ул. Победы, д. 

31 
2026 29.12.2020 16-20 28.02.2020 2025 2026 41 12 8 4 747,50 747,50 478,30 269,20 

11 
г. Невельск, ул. Победы, д. 

33 
2026 29.12.2020 16-20 28.02.2020 2025 2026 68 24 13 11 1509,60 1509,60 790,10 719,50 

12 
г. Невельск, ул. Яна 

Фабрициуса, д. 6 
2026 29.12.2020 15-20 28.02.2020 2025 2026 58 35 24 11 1163,80 1163,80 809,90 353,90 

13 
г. Невельск, ул. Яна 

Фабрициуса, д. 8 
2026 29.12.2020 14-20 28.02.2020 2025 2026 69 45 35 10 1487,00 1487,00 1179,00 308,00 

 

 

 

 

 

 


